Non modo (solum) aliquis, sed etiam. Dieser gegenwärtliche Charakter bleibt auch von Einfluß, wenn der Ausdruck gemildert in die Form non modo-sed, non modo-sed etiam, verum etiam, oder in non modo (solum) sed ne-quidem übergeht; nach non modo bleibt aliquis, z. B. bei Cic. de deor. n. 1. 10. 26: quasi aut aer sine ulla forma deus esse possit, quum praesertim deum non modo aliqua, sed pulcherrima specie deceat esse, aut non omne, quod ortum sit, mortalitas consequatur; div. in Caec. 8. 27: qua in re non modo ceteris specimen aliquod dedisti, sed tute tui periculum fecisti?: selbst wenn der Gegensatz zwei Verba trifft fin. 3. 21. 71: alienumque esse a sapiente non modo iniuriam cui facere, verum etiam nocere (vgl. Lael. 18. 65: est enim boni viri...non solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum).

Madvig lat. Gramm. § 461. Anm. 2 sagt, daß non modo (nicht non solum)-sed (sed etiam, verum, verum etiam) in der Bedeutung: ich will nicht sagen (non dico, non dicam) steht, „wenn man bezeichnet, daß das erste Glied zu viel enthält, und daß man bei dem zweiten, geringeren stehen bleibt“, und führt dafür an: ‚quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? (Cic. pro Leg. Man. 22.). Sine ulla non modo religione, verum etiam dissimulatione (id Verr. V. 1). (Num exploratum cuiquam esse potest, quomodo sese habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperum Cic. Fin. II. 28)“, und Meißner führt dieses letztere Beispiel an zu Cic. tusc. 1. 12. 26 (ed. 1873): ego enim istuc ipsum vereor ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse, nachdem er vorher erklärt: „non dico-sed, ich will nicht sagen, sondern;

dafür auch non dicam-sed und non modo-sed“, während Madvig doch auch sed etiam zugelassen hatte. Übrigens dürfte jenem absteigenden non dico ad-sed ad am ähnlichsten sein die Stelle bei Cic. Sest. 20. 45: illos mei tam cupidos non modo ad certam mortem, sed in magnum vitae discrimen adducerem, und für den Coniunctiv non dicam sed läßt sich vergleichen Cic. Sest. 20. 46: depugnarem potius cum summo non dicam exitio, sed periculo certe vestro liberorumque vestrorum. Aber man muß deshalb non dico-sed nicht mit non modo-sed identificieren; denn non dico-sed und non dicam-sed dienen auch zur Steigerung, zum Übergang vom Gewöhnlichen zum Ungewöhnlichen, und sind dadurch zugleich Vertreter des hierbei auch üblichen non solum-sed. So übersetzt schon Ramshorn lat. Gr. 1824 p. 535 non modo, non solum sed, sed etiam mit „ich will nicht sagen, nicht etwa=sondern, sondern sogar“. Bei Cic. fin. 2. 29. 94 ist z. B. das funestare ein stärkeres Unrecht, als das dolere, wenn es heißt: quamobrem turpe putandum est, non dico dolere (nam id quidem est interdum necesse), sed saxum illud Lemnium clamore Philocteteo funestare. Auch kann, wenn ein einfacher Satz in die lebhaftere Form des Fragesatzes umgewandelt werden soll, non dicam-sed für non modo non, sed ne-quidem gesagt werden, wie z. B. der Satz id non modo (hier so viel als ‚nicht nur nicht‘) animi hominum, sed ne fasti quidem ulli ferre possunt bei Cicero Pis. 13. 30 ausgedrückt wird durch: hanc (legem) qui se metuere dicerent, hos consules non dicam animi hominum sed fasti ulli ferre possunt?, und durch non modo non in me, sed in nullo ist aufzulösen dom. 22. 58: tribus...proscriptionem...non dicam in me...sed omnino in ullo civi comprobassent?, Sätze, in denen, weil der Inhalt derselben dem fragenden Zweifel oder der Verneinung unterliegt, ullus nach sed sich findet, während nach sed, sed etiam, wenn positiver Gedanke waltet, aliquis folgt. Wegen dieser mannigfachen Gebrauchsweise von non dico, non dicam sed, und wegen der ebenso mannigfachen Gebrauchsweise des deutschen: ‚ich will nicht sagen‘ kann nun auch C. F. W. Müller (Comm. Lael. ed. Seyffert ed. 1876 p. 515) behaupten: „die auffallende Erscheinung, daß auch bei dem gemeinsamen Prädikate zweier Sätze, welches in dem zweiten Satze steht, in dem ersten Satze non modo non

bei folgendem *sed ne-quidem* oder *sed vix*“ (vgl. jedoch p. 122) „gesagt wird, sowie andere Abweichungen von dem gewöhnlichen Gebrauch dieser Partikeln finden ihre Erledigung darin, daß *non modo* stets so viel heißt, als ‚ich will nicht sagen, nicht etwa‘, eine Erklärung, die namentlich Ellendt de orat. 1. 30. 136. klar und bestimmt ausgesprochen hat. S. zu Tusc. 2. 5. 14.“ Ellendt sagt: „tenendum est, non modo in sententia tali, qua alterum non abesse videatur, non esse *ὁ μόνον ὁ* (nicht nur nicht), *sed ὁ δήπου*, non dicam (nicht etwa); num sequatur *sed*, an *ne-quidem*, nihil interest.“ Auch Kühner lat. Gramm. ed. 1879 II. p. 672 betrachtet *non dico* u. s. w. als dem Sinne nach bald gleich mit *non modo sed*, bald mit *non modo non*, *sed*. Aber *non dico-sed* etc. dient auch zur Erklärung, wenn *non modo non-sed* verwandelt wird bei einem Fragesatz in *non modo*, *sed non*, wie Cic. tusc. 2. 5. 14: *quis est non modo recusandus, sed non ultro appetendus, subeundus, excipiendus dolor?*, und pro Sest. 50. 108: *quis non modo approbavit, sed non indignissimum facinus putavit illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare?*

Wenn es sich nun um die Form **non modo non-sed, sed etiam, verum etiam** (vgl. *non modo non-sed potius de deor. n. 3. 10. 26.*) handelt, so ist bekannt, daß das zweite *non* niemals weggelassen und hierdurch der Unterschied im Gebrauch dieser Form von dem der Form *non modo non, sed ne-quidem* bedingt wird. Beide Ausdrucksweisen erscheinen aber in folgenden vier Satzformen, und zwar zunächst *non modo non, sed, sed etiam*

1., wenn jeder Satz sein eigenes Prädikat hat, Cic. ad. Att. 11. 6. 1: *qui quidem dolor meus non modo non minuitur, quum socium sibi adiungit dolorem tuum, sed etiam augetur*; Cat. 1. 12. 29: *summi viri... Gracchorum... sanguine non modo se non contaminarunt, sed etiam honestarunt*; de deor. n. 3. 23. 60: *vestri autem non modo haec non refellunt, verum etiam confirmant interpretando, quorsum quidque pertineat*; off. 1. 19. 62: *non modo enim id virtutis non est, sed est potius immanitatis*; Att. 2. 1. 2: *scripsit iam Rhodo Posidonius se... non modo non excitatum esse ad scribendum, sed etiam plane deterritum*; leg. agr. 2. 33. 90: *bella cum sociis, Fregellanum, Marsicum: quibus omnibus domesticis externisque bellis Capua non modo non obfuit, sed opportunissimam se nobis praebuit*

et ad bellum instruendum et; cfr. Kühner lat. Gr. II. 672 und Merguet s. v. modo, p. 180; sodann

2., wenn das Prädikat nur im ersten Satz steht, wie Cic. phil. 3. 6. 14: iudicetur, non verbo, sed re, non modo non consul, sed etiam hostis Antonius; phil. 2. 7. 18: tam autem eras excors, ut tota in oratione tua tecum ipse pugnares, non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maxime diiuncta atque contraria (ohne Var. Baiter-Kayser ed. 1862; vgl. C. A. Jordan: quaest. Tullianarum particula. Prgr. Söest 1864, der p. 7 für cod. Vatic. non modo non, gegen cod. det. et modo non, gegen Faernus' et modo non und gegen Halm's cum modo non eintritt);

3., wenn das Prädikat nur im zweiten Satze sich findet, z. B. Ac. pr. 2. 2. 6: gloriam vero non modo non minui, sed etiam augeri arbitramur (cfr. Att. 11. 6. 1. n. m. n. minuitur, s. e. augetur); fin. 1. 3. 10: saepe disserui, latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiozem etiam esse, quam Graecam (cfr. ann. Madvig ed. 2. 1869. p. 25.); parad. 6. 52: non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt; off. 1. 27. 71: quibus autem talis nulla sit causa, ..., iis non modo non laudi, verum etiam vitio dandum puto; Quir. 4. 10: Marius vero non modo non a senatu, sed etiam oppresso senatu est restitutus, wo non, obwohl es nach Dressl einige Hss. nicht haben, doch notwendig beibehalten werden muß; Pis. 32. 80: vides, me... illis, quos describis, non modo non iratum, sed etiam amicum esse debere; Plane. 31. 76: qui... non modo non oppugnator, ut inimici mei putarant, sed etiam defensor fuisset; und

4. in der Apposition: Cluent. 34. 94: hic tribunus plebis, modestus, pudens, non modo non seditiosus, sed etiam seditiosis adversarius: ille autem acerbus, criminosus, popularis homo ac turbulentus. Recht ausführlich handelt W. Wolff (Prgr. Ratibor 1856): de formularum non (modo) et non modo non-sed (etiam) et ne-quidem quaeque sunt similes usu Ciceroniano; er gruppiert jedoch nicht richtig.

Uns aber geht hier die Frage an, wie sich, wenn nach non modo non ein Pronomen indefinitum stehen müßte, in der Form: ‚nicht nur nicht einer, Jemand, etwas, sondern‘, aliquis

und quisquam verhalten. Es ist anzunehmen, daß, wie wir im Deutschen einen Unterschied machen, wenn wir sagen: ‚ich gebe Dir nicht nur nicht in irgend etwas nach, sondern‘, ‚ich gebe Dir nicht nur nicht auch nur im geringsten nach, sondern‘, und wenn wir sagen: ‚ich gebe Dir nicht nur in nichts nach, sondern‘, so auch der Lateiner je nach dem Inhalt des Gedankens beide Ausdrücke, sowohl non modo non aliquid als non modo non quicquam verwendet. Der Beispiele aber fand ich nicht viele. Ich führe für non modo non aliquid, sed an Cic. fam. 13. 19. 2: nunc non modo non remittimus tibi aliquid ex nostra commendatione, quasi adepti iam omnia, sed eo vehementius a te contendimus, ut. Für non modo non quisquam finde ich nur eine Stelle im bell. Afric., und zwar eine, wo jeder Satz sein Prädikat hat, und wo es in der Form non modo quicquam non erscheint; es heißt cap. 47. 4: in Africa autem non modo sibi quicquam non adquisierant aut paraverant, sed etiam propter annonae caritatem ante parta consumpserant; aber so lautet es zwar in der Ausgabe Scaliger's v. J. 1703 und wieder in der Textausgabe Nipperdey's (ed. 1857), jedoch, wo sonst die Stelle citirt wird, wie von Wfb. zu Liv. 24. 40. 2. und von Kühner lat. Gramm. 1879. II. p. 673, da fehlt das non zwischen quicquam und adquisierant. Ob es nach Hff. steht oder fällt, kann ich nicht entscheiden. Betrachtet man aber die Form non modo non quisquam, quicquam, sed an sich, = ‚nicht nur keiner, Niemand, nichts u. s. w., sondern‘, so sieht man, daß, wenn beide Sätze dasselbe Prädikat haben, das zweite non im ersten Satz leicht weggelassen werden konnte, weil quisquam selbst darauf hinwies, daß ein negativer Gedanke in den Worten liege. Dann wäre non modo quisquam-sed die richtige Bildung, aber, wenn es auch Livius hat, Cicero hat es vorgezogen, dann auch non zu behalten und non quisquam zu nemo und non ullus zu nullus, u. s. w. zu nihil numquam nusquam zu verschmelzen. Nur nebenbei gedenke ich des scheinbaren quisquam non modo bei Cicero, wie es sich findet Verr. 4. 57. 126: Silanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum quisquam non modo privatus, sed populus potius haberet, quam homo elegantissimus atque eruditissimus Verres? wo die Frage: ‚sollte es Jemand lieber haben, als Verres?‘ schon an sich zeigt, daß

non modo privatus, sed populus die Stelle einer Apposition vertritt und quisquam non modo nicht für gleich mit non modo quisquam zu erachten ist. Für non modo non ullus, sed etiam weise ich auf Cic. fam. 13. 29. 4: itaque abdidit se in intimam Macedoniam, quo potuit longissime a castris, non modo ut non praeesset ulli negotio, sed etiam ut ne interesset quidem, wo dem Tone der Erzählung nach, wie er in diesem Briefe obwaltet, ut consecutiv zu fassen und zu übersetzen ist: ‚so daß er nicht nur nicht irgend ein Geschäft leitete, sondern nicht einmal zugegen war‘, während bei finalem ut der Gedanke zwar derselbe = ‚nicht nur um kein Geschäft zu leiten, sondern sogar um nicht einmal dabei zu sein‘ wäre, die Verbindungspartikel aber non modo-sed etiam bilden würde, vorausgesetzt, daß nullus in non ullus nach finalem ut getrennt werden könnte.

Cicero hat sonst non modo nemo, nihil etc. sed, sed etiam angewendet; Merquet lex. giebt viele Beispiele. Ich erwähne Cic. dom. 27. 72: non modo iam nemo est tam imperitus, qui ea quae gessi in consulatu peccata esse dicat, sed nemo est tam inimicus patriae, qui; Milo 13. 34: non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam Clodii mors Miloni; imp. Pomp. 3. 7: non modo adhuc poenam nullam suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum iam tertium et vicesimum regnat; Piso 5. 11: cum tu...non modo, inquam, ad eum...numquam aspirasti, sed omnibus consiliis non interfuisti solum, verum etiam crudelissime praefuisti; Verr. 5. 15. 38: itaque non modo a domo tua Chelidonem in praetura excludere noluisti, sed in Chelidonis domum praetoram tuam detulisti; Piso 24. 57: non modo nullo populi Romani studio, sed nullo ferente suffragium libero, provincia tibi ista manupretium fuerit non eversae per te, sed perditae civitatis; Verr. 4. 6. 11: hominem video...non modo in aere alieno nullo, sed in suis nummis multis esse et semper fuisse; Verr. 5. 15. 39: ex quo iam intellegis, non modo nullam tibi defensionem, sed maximam vim criminum exortam. Besonders hebe ich noch hervor jenes non modo nullus, sed etiam, (Merquet lex. Cic. II. 240 b und III. 180) bei Cic. Sest. 12. 33: ne isti quidem, quos legatos (Noch) flammert legatos ein) non modo nullo (nicht durch ein)

senatus consulto, sed etiam repugnante senatu tibi tute legasti?

Umstritten ist non modo non-sed etiam non, wie es Drelli (ed. 1826) las bei Cic. Cat. 1. 3. 8: nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo non audiam, sed etiam non videam planeque sentiam. Drelli sagt: „sic e libris Cuiacii“ und führt in der Annot. crit. die Versuche an, wie man hat heilen wollen; Ramshorn (Gr. ed. 1824) bemerkt p. 537. Anm. schon: „quod-non audiam statt quin; non modo-sed etiam würde den entgegengesetzten Sinn haben“; aber Halm (ed. 1859) bessert und liest: quod non ego non modo audiam, sed etiam videam planeque sentiam (so auch Halm-Laubmann ed. 1886 und Hachtmann ed. 1886), aber Halm ed. 1859 erklärt noch: „Coniectur (nach Madvig's Vorgang, der quin ego schreibt) für quod ego non modo. Die Negation non nach quod (nihil quod non = omnia) umfaßt den ganzen folgenden Einteilungsfaß“, so daß seine Conjectur in dem Einschließen des non nach quod besteht und er von der Lesart ausging, die Drelli aufführt: „quod ego non modo audiam, sed etiam videam Cdd. pleriq. Ven. Crat. L.“ Nimmt man aber Att. 8. 12. 2: omnia sunt integra nobis: nihil praetermissum est, quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem zur Vergleichung, so fühlt man sich veranlaßt zu lesen: quod ego non videam planeque sentiam, non modo audiam. Mißverständenes non modo hat zu Veränderungen der Stelle Anlaß gegeben.

Livius hingegen läßt das zweite non weg und setzt non modo quisquam, ullus, sed, sed etiam = ‚nicht nur Niemand‘, auch wenn jeder der beiden Teile sein besonderes Prädikat hat; z. B. 24. 40. 12: tantus error pavorque omnis occupavit, ut non modo alius quisquam arma caperet aut castris pellere hortem conaretur, etiam ipse rex, sicut somno excitus erat... ad flumen navisque perfugerit (Fabri las noch: sed etiam rex); der Gedanke ist: ‚nicht nur kein Soldat ergriff die Waffen, sondern selbst der König floh‘; und 4. 21. 6: tantum vastitatis in urbe agrisque fecit, ut non modo praedandi causa quisquam ex agro Romano exiret..., sed ultro Fidenates... populabundi descenderent in agrum Romanum. Bei dieser Stelle verweist Wßb. = H. S. Müller (ed. 1882) auf seine Anmerkung zu Liv.

4. 3. 10: non modo non patricium, sed ne civem quidem Romanum' und citiert in derselben „Cic. pro Mur. 3. 8.; Verr. 3. 48. 114., vgl. unten c. 35. 6; 35. 46. 13; R. 354“; S. S. Müller fügt in ed. 1882 hinzu: „Liv. 5. 38. 6.“ und schreibt: „Rühn. 354.“ Aber in pro Mur. 3. 8: non modo non laudari, sed ne concedi quidem potest handelt es sich nicht um eine Apposition, wie Liv. 4. 3. 10, und Verr. 3. 48. 114 nicht um non modo non, sondern um non modo nullum, sed ne-quidem. Die drei Stellen aber aus Livius, 4. 35. 6; 5. 38. 6 und 35. 46. 13 geben auch nur non modo...non auderet, sed ne-quidem...meminisset; — non modo non temptato certamine, sed ne clamore quidem reddito integri intactique fugerunt; — und nam ipsis certum esse non modo non recipere, sed ne societatem quidem ullam pacisci; geben also kein Beispiel für non modo quisquam, beweisen nichts für 4. 3. 10 und mischen Regelmäßiges mit nicht Regelmäßigem (cfr. bei non modo non, sed ne-quidem). Der Stelle entsprechender verfuhr Wßb. in ed. 1865 und 1874; hier hatte er 4. 21. 6 im Texte noch non vor exiret und führte an, daß es in den Verones. Hss. fehle; dann sagte er: „indes konnte es nach Romano leicht wegfallen; daß es, da quisquam an sich nicht negativ ist, auch zugesetzt werden konnte, zeigen Beispiele, wie Cic. fam. 13. 29. 4: abdidit... se non modo ut non praeesset ulli negotio, sed etiam ut ne intercederet, vgl. ib. 6. 4. 4: non modo dolor nullus; Bell. Afr. 47. 4: non modo sibi quicquam non —, sed etiam.“ Aber vgl. über Cic. fam. 13. 29 und bell. Afr. p. 114, und von fam. 6. 4. gilt, was von non modo nullus p. 115 gesagt ist. Für intercederet hat Drelli (ed. 1829) und Wesenberg (ed. 1872) interesset.

Haben wir bisher über den Gebrauch von aliquis und quisquam nach non modo und non modo non gesprochen, so fragen wir jetzt, wie es sich mit aliquis und quisquam nach sed, sed etiam, verum etiam verhält. Aber ist beides, sed und sed etiam dasselbe? Man macht einen Unterschied, und auch Hachtmann sagt in seiner Ausgabe zu Cic. Cat. 1. 3. 7 (ed. 1886), indem er non modo-verum gleich setzt mit non modo-sed und es: „ich will nicht sagen, sondern auch nur“ übersetzt: „Es ist zu unterscheiden von non modo-verum (sed) etiam.“ Gewiß ist es nicht dasselbe, aber worin besteht der Unterschied? Halm (ed. 1859) und Halm-Laubmann (ed. 1886)